

چرا کمک‌های تسلیحاتی غرب جنگ اوکراین را تشدید می‌کند؟



آمریکا، بزرگ‌ترین فروشنده سلاح در جهان، یک گام جلوتر از دیگر اعضای ناتو، جریان انتقال تسلیحات به اوکراین را هدایت می‌کند. این در حالی است که دولت بایدن در برابر درخواست‌های مکرر اوکراین برای ایجاد منطقه پرواز ممنوع بر فراز این کشور مقاومت کرده است؛ چرا که نتیجه چنین اقدامی، وقوع یک جنگ تمام عیار بین بزرگ‌ترین قدرت‌های هسته‌ای جهان خواهد بود.

طی هفته‌های اخیر، کشورهای عضو ناتو و رسانه‌های بزرگ غربی تلاش کرده‌اند نقش غرب در ایجاد روندی را که به هجوم روسیه به اوکراین منتهی شده کم‌رنگ کنند. واقعیت اما این است که بیش از یک دهه است میان مسکو و واشنگتن در اوکراین یک جنگی نیابتی در گرفته است؛ جنگی که ممکن است در نهایت به نبردی تمام عیار میان روسیه و آمریکا تبدیل شود. اعضای ناتو به‌ویژه آمریکا باید از خود بپرسد که آیا اقداماتی که در حال حاضر انجام می‌دهند، به پایان خشونت‌ها که علیه غیرنظامیان اوکراینی در گرفته، کمکی خواهد کرد؟

باراک اوباما در ۲ دوره ریاست‌جمهوری خود از ارسال تسلیحات برای اوکراین خودداری کرد، زیرا نگران بود این اقدام موجب تحریک خشم روسیه شود. حتی پس از وقایع سال ۲۰۱۴ و الحاق شبه‌جزیره کریمه به روسیه هم آمریکا این سیاست را در قبال اوکراین حفظ کرد و صرفاً به ارائه کمک‌های اطلاعاتی و آموزشی اکتفا کرد. این سیاست با روی کار آمدن دونالد ترامپ تغییر کرد، واشنگتن کانالی نسبتاً پایدار برای انتقال تسلیحات به اوکراین ایجاد کرد و این پشتیبانی تسلیحاتی به مرور به روندی ثابت و افزایشی تبدیل شد.

سپس در دوره جو بایدن، دولت آمریکا روند فروش تسلیحات و کمک‌های نظامی به اوکراین را افزایش داد. در نخستین سال ریاست‌جمهوری بایدن، میزان کمک‌های نظامی آمریکا به اوکراین را ۵۰۰ میلیون دلار افزایش داد. بسا آغاز حمله، ۳۵۰ میلیون دلاری تسلیحاتی به اوکراین ارسال شد. اکنون در واشنگتن حمایتی همه‌جانبه برای اختصاصی سسته ۱۳،۵ میلیارد دلاری نظامی، بشردوستانه و آمادگی به اوکراین وجود دارد. تا پیش از این، عملیات انتقال سلاح به اوکراین ماه‌ها می‌شود. دیگر کشورهای عضو یا غیر عضو ناتو هم ارسال سلاح به اوکراین را آغاز و یا روند انتقال را تسریع کرده‌اند. آلمان در اقدامی غیرمنتظره سیاست قدیمی عدم ارسال تسلیحات به مناطق درگیر جنگ را کنار گذاشت و نزدیک به ۱۵۰۰ موشک دوش‌پرد را روانه اوکراین کرده است. اتحادیه اروپا هم مقاومت خود را شکست و تعهدی نیم‌میلیارد دلاری برای ارسال سلاح به اوکراین داد.

با این همه، واقعیت این است که سرعت و شدت گرفتن روند انتقال تسلیحات و افزایش پشتیبانی اطلاعاتی می‌تواند عملیات نظامی گسترده در اوکراین را طولانی‌تر سازد. در این میان، ناتو هشدار داده که هر حمله‌ای به خطوط تامین تجهیزات و تسلیحات از سوی روسیه می‌تواند موجب استناد به بند ۵ منشور ناتو شود و احتمال اقدام نظامی علیه روسیه را افزایش خواهد داد. روسیه هم که اعمال تحریم‌های غرب علیه خود را جنگ اقتصادی نامیده، هشدار داده است که دولت‌های ارسال‌کننده سلاح به اوکراین مسئول عواقبی خواهند بود که این اقدام به دنبال دارد.

تردیدی نیست که این سلاح‌ها به‌طور قطع به نیروهای اوکراینی در مقاومت علیه تهاجم روسیه کمک خواهند کرد، اما مسئله این است که این سلاح‌ها برای شکست دادن روسیه کافی نخواهند بود. در صورتی که روسیه بتواند شهرهای بزرگ اوکراین را تسخیر کند و یا حتی دولت این کشور را سرنگون سازد، از سلاح‌های وارد شده به اوکراین برای آغاز شورش مسلحانه و جنگی فرسایشی استفاده خواهد شد. در این میان، نباید حضور عناصر وابسته به فاشیسم را در اوکراین نادیده گرفت؛ عناصری که تا گارد ملی اوکراین نفوذ کرده‌اند و حتی زیر سایه کمک به دولت اوکراین از کشورهای دیگر، خود را به اوکراین رسانده‌اند. در این وضعیت روانه شدن سلیلی از تسلیحات نظامی به اوکراین می‌تواند تبعات جبران‌ناپذیری در آینده داشته باشد.

مشخص است که ناتو قرار نیست اعضای خود را اخراج کند و یا نیروها و تسلیحات خود را از کشورهای عضو بیرون ببرد. پوتین هم به این موضوع آگاه است، اما او آشکارا باور دارد درخواست او مبنی بر بی‌طرف ماندن اوکراین و متحدان این کشور در قبال نیپوستن به ناتو کاملاً حقیقی و مشروع است. این حقیقتی است که تمامی تحلیلگران و منتقدان گسترش ناتو در هفته‌های اخیر بارها به آن اشاره کرده‌اند. این منتقدان به سخنان ویلیام برنز، رئیس سازمان جاسوسی آمریکا در دولت بایدن، استناد می‌کنند که گفته است: ورود اوکراین به ناتو مهم‌ترین خط قرمز همه نخبگان سیاسی روسیه است و به‌توقف پوتین.

هرچند، تصمیم پوتین برای حمله به اوکراین، تهدیدی را که خود نسبت به آن ابراز نگرانی می‌کرد تشدید کرده است؛ زیرا آمریکا و ناتو میزان نیروهای خود را در اروپا در واکنش به حمله اخیر افزایش داده‌اند. تعداد نیروهای آمریکا در اروپا هم اکنون به حدود ۱۰۰ هزار نفر رسیده است. جنگ اخیر همچنین می‌تواند منطقه را مملو از مزدوران جنگی کند و حتی به انتقال سلاح از اوکراین به خارج از این کشور منجر شود. از سویی دیگر اقتصاد روسیه تحت تحریم‌های شدید اقتصادی قرار گرفته و خشم و نارضایتی در داخل روسیه در حال افزایش است. تمامی اینها حکایت از آن دارد که پوتین اشتباه محاسباتی بزرگی مرتکب شده است. سدر اوکتش به این اشتباه، اعضای ناتو و آمریکا تصمیماتی گرفتند که در سال‌های آینده تبعات زیادی برای مردم اوکراین و جهان خواهند داشت. واقعیت انگیز این است در نهایت ادامه اقدامات آمریکا و ناتو به‌شدت گرفتن تنش‌ها میان روسیه و جامعه جهانی منجر خواهد شد و اگر قرار به توقف جنگ و جلوگیری از تشدید بحران اوار می‌مردم اوکراین باشد، این مهم در شرایط کنونی تنها پس از ایجاد هزینه‌های جانی و مالی گزاف ممکن خواهد بود. در این شرایط، اگر گزینه جنگ جهانی را نادیده بگیریم، بحرانی بسیار عظیم‌تر و دردناک‌تر از بحران پناهنجویان اوکراینی گریبان جهان را خواهد گرفت و در این میان تنها کسانی سود خواهند برد که امروز هم در حال سود بردن از جنگ میان اوکراین و روسیه هستند: تولیدکنندگان و فروشنده‌گان سلاح.

منبع: اینترسپت

بین‌الملل



AFP-منبع

خارجی‌ها در دو سوی جبهه اوکراین

هم مسکو و هم کی‌یف به استفاده از نیروهای خارجی در نبرد اوکراین روی آورده‌اند و از داوطلبانی از اروپا و خاورمیانه و دیگر نقاط دنیا استفاده می‌کنند

گزارش

جنگ اوکراین، از نگاه بسیاری، نه فقط نبرد مستقیم روسیه و اوکراین است، بلکه نبرد حامیانش با اوکراین و متحدان غربی این کشور است؛ این تقابل، حالا در روی زمین هم ابعادی فراتر از ۲ کشور به خود گرفته است و تعداد قابل‌توجهی از نیروهای خارجی، از اروپا و آمریکا گرفته تا خاورمیانه، در ۳ سوی جبهه به نیروهای نظامی یاری خواهند رساند.

داوطلبان خارجی، ابتدا برای کمک رسانی به اوکراین برای دفاع از خود در مقابل روسیه یا پیش‌گذاشتن و تا حالا هزاران نیروی خارجی برای جنگ در جبهه اوکراین داوطلب شده‌اند. روسیه هم ۳ روز پیش مجوز استفاده از هزاران داوطلب خاورمیانه‌ای را در میدان نبرد با اوکراین صادر کرده است.

به گزارش گاردین، بسیاری از این نیروهای خارجی که به اوکراین آمده و بسا برای این کار داوطلب شده‌اند، افرادی هستند که پیوندهای خانوادگی با اوکراین دارند. بقیه‌ها خارجی‌هایی با سابقه نظامی‌گری هستند که می‌خواهند در کنار ارتش اوکراین بجنگند.

لژیون بین‌المللی اوکراین

این افراد، از کشورها و مناطق مختلف دنیا برای مبارزه در کنار ارتش اوکراین داوطلب شده‌اند. کانادا - که یک جامعه سرگرم بزرگ اوکراینی دارد - و آمریکا و انگلیس کشورهایی هستند که بیشترین داوطلبان را به اوکراین فرستاده‌اند و قرار است به‌زودی صدها کهنه‌سرباز دیگر از انگلیس به شرق اروپا بروند. دیگر داوطلبان عمده از کشورهای بالتیک و گرجستان به اوکراین می‌روند؛ گرجستان در سال ۲۰۰۸ خود مورد حمله روسیه قرار گرفته بود. در تصاویری که از حضور نیروهای گرجستان در اوکراین منتشر شده، وزیر دفاع سابق این کشور هم دیده می‌شود. در میان نیروهای انگلیسی هم بن گرانٹ، سپر که نماینده محافظه‌کار مجلس حضور دارد. حتی چند داوطلب از کشورهای مثل کمبیا، زاین و جامائیکا هم به اوکراین رفته‌اند. این نیروهای خارجی، با بریکاد بین‌المللی جنگ‌های داخلی اسپانیا مقایسه می‌شوند. این تیپ که از روشنفکران چپ تشکیل شده بود، به‌عنوان واحدهای نظامی که توسط کمونیست‌ها سازماندهی شده بود، بین سال‌های ۱۹۳۶ تا ۱۹۳۸ از دولت جبهه مردمی اسپانیا در دومین جمهوری اسپانیا به‌جنگ‌های داخلی حمایت می‌کرد.

تمامی افرادی که به اوکراین می‌روند، با دولت اوکراین قرارداد می‌بندند و بعد به اردوگاه‌های نظامی فرستاده می‌شوند تا توانایی حرفه‌ای آنها برای جنگیدن ارزیابی شود.

چراغ سبز پوتین

در آن سوی جبهه، روسیه هم به استفاده از نیروهای داوطلب روی آورده است و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور این کشور، خواستار استفاده از آنها شده است. پوتین اخیراً در یک جلسه شورای امنیت روسیه گفته است که نیروهای داوطلبی که می‌خواهند کنار نیروهای روس بجنگند باید اجازه این کار را دریافت کنند. پوتین سرگئی شویگو وزیر دفاع روسیه گفته است که نزدیک به ۱۶ هزار داوطلب در خاورمیانه حاضرند در کنار نیروهای روس بجنگند. پوتین به وزیر دفاعش گفته است: «اگر افرادی هستند

و می‌خواهند به میل خودشان و نه برای پول، به مردمی که در دونباس زندگی می‌کنند کمک کنند، باید به آنها چیزهایی که نیاز دارند بدهیم و کمک‌شان کنیم تا به منطقه نبرد بروند.» در مورد ملیت این افراد خبرهای ضد و نقیضی منتشر شده است. آمریکا مدعی شده است که نیروهای مورد اشاره پوتین، نیروهای سوریه‌ای هستند اما این ادعا از سوی روسیه و سوریه رد شده است.

حرفه‌ای‌ها و آماتورها

داوطلبانی که از کشورهای مختلف به اوکراین می‌روند از طیف وسیعی هستند؛ تکلیف کهنه‌سربازان و حتی نیروهای نظامی فعال غربی که معلوم است اما بسیاری از این داوطلب‌ها، سابقه نظامی‌گری ندارند و قبل از شروع فعالیت باید دوره‌های آموزشی ببینند. به همین خاطر

تعداد کل آوارگان جنگ اوکراین: ۲٫۷ میلیون نفر



خط خبر

- مقامات اوکراینی از بمباران یک پایگاه این کشور در نزدیکی مرز لهستان توسط جت‌های روس خبر داده و اعلام کرده‌اند ۴۵ نفر در این حمله کشته شده‌اند. به گفته آنها، بیش از ۲۰ موشک به این پایگاه آموزشی شلیک شده است. ۱۲۴ نفر هم در این حمله مجروح شده‌اند.
- مردم در کی‌یف به تکیاو افتاده‌اند با نزدیک شدن نیروهای زمینی روسیه به این شهر، آن را ترک کنند. نیروهای روس با مرکز شهر، تنها ۲۵ کیلومتر فاصله دارند.
- آمریکا گفته است که ۲۰۰ میلیون دلار تسلیحات از جمله سلاح‌های ضدتانک و ضدهوایما به اوکراین خواهد فرستاد.
- ولودیمیر زلنسکی رئیس‌جمهور اوکراین گفته است که تا حالا هزار و ۲۰۰ نیروی اوکراینی در نبرد کشته شده‌اند.
- منابع خبری از زندگی سخت مردم در ماریوپل خبر داده‌اند: سرمای سخت، قطع برق و کمبود غذا، هم‌زمان با پیشروی روس‌ها، زندگی را بر مردم تنگ کرده است.

مکت

است که آنها به محض ورود به اوکراین، به اردوگاه‌های آموزشی فرستاده می‌شوند تا اصول اولیه رزم انفرادی را بیاموزند. و تازه بعد از آن هم احتمالاً بیشتر به عنوان نیروهای پشتیبانی مورد استفاده قرار خواهند گرفت تا نیروهای اصلی رزمی. در مقابل اما نیروهایی که سابقه نظامی دارند، ارزش زیادی برای ارتش اوکراین دارند. آنها به خوبی جنگیدن را بلدند و بعد از ورود به اوکراین، خیلی زود و گاهی طی یک روز، خود را به خطوط نبرد می‌رسانند و سلاح به‌دست می‌گیرند. برخی از این افراد، نه نیروهای بازنشسته نظامی که نیروهای فعال نظامی هستند که با ترک خدمت خود در کشورهایشان، به سمت شرق اروپا روانه شده‌اند. در هفته اخیر وزارت دفاع انگلیس از ترک خدمت دست‌کم ۴ سرباز خبر داده است. دولت وعده داده است در صورت بازگشت، آنها را در دادگاه نظامی محاکمه کند.

رویتز هم گزارش داده است که ده‌ها نیروی بازنشسته هنگ چترپازان انگلیس به اوکراین رسیده‌اند و قرار است صدها نیروی نخبه دیگر این هنگ هم خود را به اوکراین برسانند. یک سرباز سابق انگلیسی در این باره به گاردین گفته است: «آنها نیروهای به‌شدت آموزش دیده‌ای هستند که چندبار در میدان‌های نبرد بوده‌اند. جنگ اوکراین، به آنها این فرصت را داده است تا دوباره کاری که به خوبی بلدند را انجام دهند و بجنگند.»

نیروهای خارجی با حقوق ویژه

در کنار این نیروهای داوطلب، برخی پیمانکاران امنیتی آمریکایی و اروپایی برای اهداف خاصی با حقوق و مزایای بسیار مزدرور حرفه‌ای استخدام می‌کنند. این نیروها برای کمک به خروج اسمن خانواده‌های اوکراینی از مناطق نبرد به کار گرفته می‌شوند و حقوق آنها، به گزارش بی‌بی‌سی، ممکن است به روزی ۲ هزار دلار و پاداش‌های کلان برسند. این شرکت‌های پیمانکاری گفته‌اند که تقاضا بسیار بالاست. قراردادهای همکاری شرکت‌ها، بسته به مأموریتی که دارند، بین ۳۰۰ هزار تا ۶ میلیون دلار است. بالاترین رقم‌ها را خانواده‌هایی می‌پردازند که می‌خواهند همگی با هم از اوکراین به مناطق امن خارج از این کشور برده شوند. نیروهایی که در این شرکت‌ها فعالیت می‌کنند، عموماً نیروهای نظامی بازنشسته از کشورهای مختلف هستند که توانایی جنگیدن و کشتن دارند.

دیده‌بان حقوق بشر اعدام دسته‌جمعی در عربستان را محکوم کرد

خاورمیانه

سازمان دیده‌بان حقوق بشر در بیانیه‌ای اعدام دسته‌جمعی ۸۱ نفر از زندانیان در عربستان سعودی را محکوم کرد.

به گزارش خبرگزاری رویترز، سارالی ویستون، رئیس بخش خاورمیانه سازمان دیده‌بان حقوق بشر در این باره گفت: «اعدام‌های دسته‌جمعی بی‌سابقه و همچنین محاکمه‌های سزاخطی در عربستان سعودی، ادعاهای دروغین محمد بن سلمان را در خصوص اصلاحات در این کشور آشکار ساخته است.» او گفت: «احترام به محمد بن سلمان، او را گستاخ‌تر می‌کند. از جمله اقدامات او کشتن ده‌ها شهروند در یک روز است.»

وزارت کشور عربستان سعودی روز شنبه اعلام کرد که ۸۱ نفر را به جرم «افکار، خط‌مشی و عقاید انحرافی» اعدام کرده است. در این بیانیه، اسامی افراد اعدام شده و جرم‌های منتسب به آنها اعلام شده است. در میان این اسامی، نام ۷ تبعه یمنی و یک تبعه سوریه‌ای نیز به چشم می‌خورد. این اعدام‌ها در حالی انجام شده



که مقام‌های سعودی سال گذشته با هیاهوی رسانه‌ای بسیار اعلام کردند که مجازات اعدام را به کلی کنار گذاشته‌اند.

طبق گزارش نهادهای حقوق بشری، تعداد اعدامی‌ها در عربستان در سال ۲۰۲۱، ۶۷۰۲ مورد و در سال قبل از آن ۲۷ مورد بوده است. به اعتقاد فعالان حقوق بشری، افزایش ناگهانی اعدام‌ها، آن هم در یک روز، حکایت از رویکرد تازه عربستان در برخورد با مخالفان دارد. رژیم عربستان سعودی همواره، زندانیان سیاسی در این کشور را به اتهامات واهی از جمله تروریسم، به جوخه اعدام می‌سپارد. شیخ «نور باقر النمر»، روحانی برجسته شیعه عربستان یکی از برجسته‌ترین زندانیان سیاسی این کشور محسوب می‌شد که در سال ۱۳۹۴ به اتهام انتقاد از آل سعود و اقدام علیه امنیت ملی این کشور اعدام شد.

سازمان دیده‌بان حقوق بشر در بیانیه خود بار دیگر عربستان سعودی را به سرکوب فعالان حقوق بشر، منتقدان و مخالفان دولت متهم کرده است. بسیاری از سازمان‌های بین‌المللی و حقوق بشری تاکنون بارها از سرکوب آزادی بیان، اعدام و زندانی کردن معترضان و فعالان حقوق بشری در عربستان انتقاد کرده‌اند.

نقل قول



شیخ نعیم قاسم
معاون دبیرکل حزب‌الله لبنان هدف نبرد انتخاباتی مهره‌های آمریکا در لبنان، شکست حزب‌الله و دور نگه داشتن آن از عرصه سیاسی است. ما با رأی مردم وارد پارلمان می‌شویم و به‌نماینده‌گی از مردم حضور متوازن خود را در پارلمان تثبیت خواهیم کرد. (تسنیم)



مولود چاوش اوغلو
وزیر خارجه ترکیه
رویکرد ترکیه نسبت به تحریم‌ها علیه روسیه تغییر نکرده است. ترکیه به تحریم‌های غرب علیه روسیه نخواهد پیوست. ما فکر می‌کنیم که تحریم‌ها مشکل را حل نمی‌کند. به عنوان مثال، بسته‌شدن حریم هوایی؛ ما نمی‌توانیم حریم هوایی را مطابق با کنوانسیون مونتر و بتربندیم. (آنا‌تولی)



جوئزپ بورل
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اتحادیه اروپا نمی‌خواهد جنگ روسیه و اوکراین از این گسترده‌تر شود. وقتی کسی خواستار منطقه پرواز ممنوع می‌شود، به این معنی است که توانایی و آمادگی این را دارد تا به هواپیماهای روسی که این قانون را نقض می‌کنند، شلیک کند. این درگیری منجر به جنگ جهانی سوم می‌شود و واضح است که ما چنین چیزی را نمی‌خواهیم. (یورونیوز)

خبیر

ترک تحصیل جوانان لبنانی در پی ادامه بحران اقتصادی

افزایش هزینه‌ها در پی تشدید بحران اقتصادی در لبنان باعث شده تا بسیاری از جوانان در این کشور ترک تحصیل کنند. ترک تحصیل جوانان و نوجوانان در مقاطع مختلف تحصیلی رخ می‌دهد و بسیاری از آنها پیش از آغاز دوره متوسطه مدرسه را رها می‌کنند.

خبرگزاری رویترز با استناد به پژوهش‌های سازمان ملل که در ابتدای سال جاری میلادی منتشر شده، نوشته است که ۳۰ درصد از جوانان لبنان تا ۲۴ ساله در لبنان ترک تحصیل کرده‌اند. به گفته رئیس بخش جوانان سازمان یونسف در لبنان، زمانی که فردی در نوجوانی ترک تحصیل می‌کند، بازگرداندن او به مسیر تحصیل بسیار دشوار خواهد بود. این افراد سپس بدون داشتن مهارت و تخصص وارد بازار کارهای کاذب خواهند شد. پژوهش سازمان ملل همچنین نشان می‌دهد که حذف وعده‌های غذایی و مراقبت‌های درمانی در میان جوانان این کشور در حال افزایش است. در کنار جنگ، همه‌گیری کرونا و انفجار بندر بیروت روند فروروشی اقتصاد لبنان را که به گفته بانک جهانی یکی از وخیم‌ترین بحران‌های اقتصادی در جهان است، سرعت بخشیده است. جدا از قشر نخبه جامعه لبنان که هنوز درآمد دلاری دارند، سرخ فقر در لبنان به ۸۰ درصد رسیده و بسیاری از خانواده‌ها توان مالی تامین مواد غذایی یا دارو را ندارند.

کیوسک



روزنامه نیویورک تایمز (آمریکا)

تسلیحات بیشتر در راه اوکراین نیویورک تایمز به نقل از مقام‌های نظامی و دولتی در آمریکا نوشته که با وجود هشدارهای روسیه، واشنگتن قصد دارد سلاح‌های بیشتری در اختیار اوکراین قرار دهد. این در حالی است که طی روزهای اخیر، مقام‌های روسیه اعلام کرده‌اند که هر محموله‌ای نظامی که برای اوکراین ارسال شود، می‌تواند هدف حملات موشکی یا جنگنده‌های روسی قرار گیرد. ناتو در مقابل هشدار داده که با چنین اقدامی علیه محموله‌های ارسالی خود برخورد خواهد کرد. هدف قرار دادن یک پایگاه نظامی در غرب اوکراین، در نزدیکی مرز لهستان، هشدار روسیه به غرب برای توقف روند ارسال سلاح به اوکراین تحلیل شده است.